海南省国土资源厅 海南省财政厅

关于清缴征收矿业权出让收益有关事项的

通知

各市县国土资源局、财政局：

为进一步贯彻落实《财政部 国土资源部关于印发<矿业

权出让收益征收管理暂行办法>的通知》（财综﹝2017﹞35

号）精神，切实做好已有采矿权、采矿权探矿权整合等情形

所应缴矿业权出让收益的清缴及征收管理工作，现将有关事

项通知如下：

一、自 2017 年 7 月 1 日起，以下情形已有矿业权应清

缴征收矿业权出让收益：

（一）申请在先方式取得探矿权后转为采矿权，如未完

成有偿处置的，固体矿产按截至 2017 年 6 月 30 日剩余资源

储量以协议出让方式征收采矿权出让收益；水气矿产自 2017

年 7月 1日起按采矿许可证剩余年限及批准开采规模征收采

矿权出让收益。

（二）已缴清价款的采矿权（含经批准延续的采矿权），

矿区范围内新增资源储量、新增开采矿种的，比照协议出让

方式征收新增资源储量、新增开采矿种的采矿权出让收益。

其中，截至 2017 年 6 月 30 日矿区剩余新增资源储量（含新

增矿种）的采矿权出让收益，可在已缴纳价款对应数额的资

源储量耗竭后征收；2017 年 7 月 1 日后再形成的新增资源储

量、新增开采矿种，继续比照协议出让方式征收相应的采矿

权出让收益。

二、以上情形应缴矿业权出让收益，首次缴纳比例不低

于应缴收益总额的 20%，剩余部分自第二年起至采矿权届满

止分年度缴纳。每年应缴收益须在下一年度 4 月 30 日前由

采矿权人申报缴清。

三、固体矿产采矿权人应按有关规定组织编制截至 2017

年 6 月 30 日、采矿期限届满时等矿山保有资源储量的核实

报告；有关资源储量核实报告应依法依规通过评审备案。资

源储量估算部分内容应包括已缴纳价款对应的资源储量、新

增资源储量、消耗资源储量、保有资源储量等。

四、矿业权出让收益按照矿业权评估价值、市场基准价

就高确定。

海南省国土资源厅 海南省财政厅

2018 年 9 月 4 日

（此件主动公开）